3

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 21.02.2011                                                                                       № 576

Об участии в подготовке региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2011 - 2012 годах

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ “О Фонде содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства” и в целях расселения жителей многоквартирных жилых домов, признанных аварийными до 1 января 2010 года, минимизации издержек по содержанию аварийных домов и сокращения сроков включения освобождающихся земельных участков в хозяйственный оборот администрация городского округа г. Бор постановляет:
        1.      Принять участие в подготовке и реализации региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2011-2012 годах (далее -региональная  адресная программа).

2.  Утвердить  прилагаемый
Перечень  многоквартирных   домов,   признанных   до   1 января  2010  года  в  установленном  порядке  аварийными  и  подлежащими сносу  в  связи  с  физическим  износом  в процессе  их  эксплуатации,  подлежащих расселению  в рамках  реализации  региональной  адресной  программы.
 3. Принять следующие условия изъятия жилых помещений у собственников помещений и условия переселения граждан из жилых помещений, занимаемых на условиях договоров социального найма:

      3.1. Изъятие жилых помещений в аварийном многоквартирном доме производится путём заключения договоров мены изымаемых жилых помещений у собственников на другие благоустроенные жилые помещения, приобретённые за счёт средств финансовой поддержки Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств бюджета Нижегородской области и местного бюджета.

3.2. Гражданам, переселяемым из жилых помещений аварийного многоквартирного дома, занимаемых по договорам социального найма, предоставляются благоустроенные жилые помещения в соответствии со статьями 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации в  границах муниципального образования.

       4. Установить следующие сроки для сноса аварийных многоквартирных домов силами собственников жилых помещений дома:
       4.1. В случае, если общим собранием собственников помещений в аварийном многоквартирном доме были приняты единогласные решения об участии в региональной адресной программе и об отказе от самостоятельного сноса или реконструкции аварийных многоквартирных домов и от дальнейшего использования земельного участка под такими домами - три месяца. Указанный срок обусловлен единогласным изъявлением собственниками готовности участвовать в региональной адресной программе и устанавливается с целью ускорения расселения жителей аварийных многоквартирных домов;
       4.2. В случае, если  общие собрания собственников помещений в аварийном многоквартирном доме не состоялись или единогласное решение об участии в региональной адресной программе и об отказе от самостоятельного сноса или реконструкции аварийных многоквартирных домов на таких собраниях не принято в течение одного месяца после дня объявления первого общего собрания по поставленному вопросу - шесть месяцев. Указанный срок  устанавливается с учётом необходимости проведения информационно-разъяснительный работы, повторных общих собраний собственников помещений, а также в целях предоставления собственникам жилых помещений в аварийных многоквартирных домах возможности осуществления сноса или реконструкции аварийного многоквартирного дома своими силами и самостоятельного использования земельного участка, на котором такой дом расположен.
        5. Департаменту  финансов администрации городского округа город Бор Нижегородской области (О.В. Шашкова) в целях реализации региональной адресной программы подготовить уточнения в бюджет городского округа г. Бор на 2011-2012 годы в части планируемого долевого финансирования региональной адресной программы за счёт средств финансовой поддержки Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Нижегородской области и местного бюджета согласно приложению к настоящему  постановлению.
6. Общему отделу администрации городского округа г.Бор  (Ю. Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации по ЖКХ, начальника управления  ЖКХ  администрации городского округа г. Бор  А.Г.Смирнова.

Глава администрации             А.В. Киселев

П.В. Шевяков
37160